

# MAPST-05

**December- Examination 2023**  
**M.A. (Final) Examination**  
**POLICE STUDIES**  
**(Police and Security)**  
**Paper : MAPST-05**

*Time : 3 Hours ]*

*[ Maximum Marks : 80*

**Note :-** The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :-** यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section-A** **8×2=16**

**(Very Short Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

MAPST-05/7

( 1 )

**TC-66** Turn Over

**खण्ड—अ**

**(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम **30** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. (i) What is meant by women terrorism ?

महिला आतंकवाद से क्या आशय है ?

(ii) What are the main causes of terrorism in Kashmir ?

कश्मीर में आतंकवाद के प्रमुख कारण क्या हैं ?

(iii) What is Naxalite movement ?

नक्सलवादी आंदोलन क्या है ?

(iv) When was the National Integration Council established ?

राष्ट्रीय एकता परिषद् की स्थापना कब की गई ?

MAPST-05/7

( 2 )

**TC-66**

(v) Border Security Force is under which ministry of the Government of India.

सीमा सुरक्षा बल भारत सरकार के किस मंत्रालय के अधीन है ?

(vi) What is meant by destructive activities ?

विध्वंसक गतिविधियों से क्या आशय है ?

(vii) What is ballistic missile ?

बैलिस्टिक मिसाइल क्या होती है ?

(viii) What is the main function of Central Industrial Security Force ?

केन्द्रीय औद्योगिक सुरक्षा बल का प्रमुख कार्य क्या है ?

### Section-B

4×8=32

### (Short Answer Type Questions)

**Note** :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 8 marks.

### खण्ड—ब

### (लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश** :- किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है।

2. What is cyber-crime ? Explain its main reasons.

साइबर अपराध क्या है ? इसके प्रमुख कारणों को बताइए।

3. Write an article on Border Security Force.

सीमा सुरक्षा बल पर एक लेख लिखिए।

4. Write an article regarding costal security of India.

भारत की तटीय सुरक्षा के संदर्भ में एक लेख लिखिए।

5. Explain the concept of financial fraud and deception.

वित्तीय छल-कपट एवं धोखाधड़ी की अवधारणा को समझाइए।

6. What is meant by disaster management and how many types are there ?

आपदा प्रबंधन से क्या तात्पर्य है तथा यह कितने प्रकार की होती हैं ?

7. Comment on chemical, biological, radiological and nuclear terrorism.

रासायनिक, जीव-वैज्ञानिक, रेडियोलॉजिकल तथा नाभिकीय आतंकवाद पर टिप्पणी कीजिए।

8. Write an essay about the realities and situations of terrorism in India.

भारत में आतंकवाद की वास्तविकताओं और स्थितियों के बारे में निबंध लिखिए।

9. Write a detailed article on the problem of Naxalism in India.

भारत में नक्सलवाद की समस्या पर एक विस्तृत लेख लिखिए।

**Section-C**

**2×16=32**

**(Long Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 16 marks.

**खण्ड—स**

**(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंक का है।

10. Explaining the concept of communalism, explain the meaning, definition, characteristics and effective area of communalism in India.

सांप्रदायिकता की अवधारणा को समझाते हुए भारत में सांप्रदायिकता के अर्थ, परिभाषा, लक्षण और प्रभावी क्षेत्र को बताइए।

11. Write a detailed article on Kashmir dispute in India.

भारत में कश्मीर विवाद पर एक विस्तृत लेख लिखिए।

12. Write an article on the concept of road safety and traffic management.

सड़क सुरक्षा एवं यातायात प्रबंधन की अवधारणा पर एक लेख लिखिए।

13. Discuss the scenario of internal security in developing countries like India.

भारत जैसे विकासशील देशों में आंतरिक सुरक्षा के परिदृश्य पर चर्चा कीजिए।